– Nieprawda.

Tak uważa Abū Ḥanīfa. Abū Jūsuf i Muḥammad powiadają, że niewolnik zostanie wyzwolony dopiero wtedy, gdy przyjmą go muzułmanie, albo gdy przejdzie do świata islamu pod opiekę swojego pana. W obu wypadkach będzie człowiekiem wolnym.

As-Sarachsī (XI w.)

Abū Bakr Muḥammad as-Sarachsī (zm. 483/1090) był prawnikiem szkoły hanafickiej. Urodził się w perskim Sarachsie – dziś nad granicą irańsko-turkmenistańską. Znany się stał pod przydomkiem Szams al-A'imma: „Słońce Imamów”. Jego głównym dziełem jest 30-tomowe kompendium prawa hanafickiego zatytułowane *Al-Mabsūṭ* (Dzieło rozległe). Jest to zbiór praw mieszczący

się w długiej linii komentarzy i uzupełnień powstających w ciągu wieków. Jest to bowiem komentarz do *Al-Muḥtaṣar al-kāfi* (Wystarczający skrót) Muḥammada al-Marwaziego (zm. 334/945). Ten skrót był z kolei oparty na *Kitāb al-aṣḥ* Asz-Szajbāniego, do którego *As-Sīyar al-kabīr* As-Sarachsī napisał komentarz: *Šarḥ As-Sīyar al-kabīr. Al-Mabsūṭ* cieszy się opinią najbardziej autorytatywnego opracowania hanafickiego. Tu przytaczam początek części poświęcone prawu narodów: *sijar*.